
Stranica 1288 - broj 21 SLUŽBENE NOVINE Petak, 20. listopada 1995. 

OPĆINE 
Općina C r e s — — — - — — — 
30. 

Na temelju članka 25. Zakona o zdravstvenoj zaštiti 
životinja i veterinarskoj djelatnosti (»Narodne novine« broj 
52/91. 64/91), članka 4. Zakona o određivanju poslova iz 
samoupravnog djelokruga jedinica lokalne samouprave i 
uprave (»Narodne novine« broj 57/93) i članka 19. i 103. 
Statuta Općine Cres (»Službene novine« broj 17/93). Vijeće 
Općine Cres, na sjednici održanoj dana 03. listopada 1995. 
godine donijelo je 

O D L U K U 
o načinu postupanja sa psima i mačkama 

1. Opće odredbe 

Članak 1. 

Ovom Odlukom određuju se uvjeti i način držanja pasa 
i mačaka na području Općine Cres, način postupanja sa 
neregistriranim psima i mačkama lutalicama. 

Članak 2. 
/ 

Odredbe ove Odluke se ne odnose na pse koji služe za 
potrebe vojske i policije. 

2. Uvjeti i način držanja pasa i mačaka 

'/ , Članak 3. 

Građani i pravne osobe koji su vlasnici ili držatelji pasa i 
mačaka odnosno osobe kojima je povjereno čuvanje pasa ili 
mačaka (u daljnjem tekstu »držatelj«) dužni su brinuti se o 
njihovom zdravlju, poduzimati zdravstveno sanitarne mjere 
za zaštitu od zaraznih bolesti, osigurati im liječenje, voditi 
brigu o prehrani i smještaju, te ih ne smiju zlostavljati. 

Članak 4. 

Držatelj koji namjerava psa ili mačku napustiti dužan je 
životinju predati Društvu za zaštitu životinja odnosno osobi 
koja se želi o njoj brinuti. 

Ukoliko ne može psa ili mačku zbrinuti na taj način 
dužan ih je predati nadležnoj veterinarskoj stanici radi, 
usmrćenja. 

Članak 5. 

U sustanarstvu se pas ili mačka mogu držati samo uz 
suglasnost svih stanara i to u dijelu objekta kojeg koristi 
držatelj. 

Članak 6. 

U dvorištu zgrade držatelj može držati životinju ukoliko 
su suglasni svi korisnici stanova u zgradi. 

Pas u neograđenom ili zajedničkom dvorištu mora biti 
vezan. 

Članak 7. 

Pas se ne smije držati niti ostavljati u zajedničkim pro
storijama koji služe zgradi u cjelini (ulazi, stubišta i si..) 

Ako pas ili mačka zagade zajedničke prostorije, držatelj 
ih je dužan odmah počistiti. 

Pas se ne smije stalno niti noću držati na balkonu ili 
otvorenoj loži. 

Članak 8. 

Držatelj koji drži psa u ograđenom dvorištu ili drugom 
ograđenom prostoru mora na vidljivo mjesto staviti oznaku 
koja upozorava na psa te imati ispravno zvono na ulaznim 
vratima. 

Članak 9. 

Ne smije se držati zloćudni ili nasrtljivi pas koji ugro
žava ljude i ostale životinje kao i pas koji učestalim i dugo
trajnim zavijanjem remeti mir građana. 

Držatelj psa je dužan osigurati da pas ne ometa utvrđeni 
red i mir. 

Članak 10. 

Na javnim površinama pas se mora voditi na uzici tako 
da se ne ugrožava osobna sigurnost ljudi i životinja te 
redovan promet. 

Ako je pas agresivan, držatelj je dužan osim što psa vodi 
na uzici staviti mu brnjicu. 

Pas bolestan od zaraznih i drugih bolesti ne smije se 
izvoditi na javnu površinu. 

Članak 11. 
Zabranjeno je uvođenje pasa tamo gdje bi oni mogli 

ugroziti zdravlje ljudi i zdravstveno higijenske uvjete (vo
zila javnog prometa, trgovina, muzeji, škole, zdravstvene 
ustanove, skloništa, tržnice, dječje ustanove, plaže i dr..). 

Uvođenje psa u hotele i druge ugostiteljske i trgovačke 
radnje (osim prehrambenih) moguće je samo ako se s time 
složi vlasnik objekta i ako taj objekt ima primjeren prostor 
za prihvat životinja. 

Članak 12. 

Zabrana iz članka 11. ove Odluke ne odnosi se na pse 
koji su vodiči slijepih osoba. 

Članak 13. 

Držatelj psa je dužan očistiti javnu površinu i stvari 
drugih osoba koje je zagadio njegov pas. 

Držatelj je dužan nadoknaditi svaku štetu koju pričini 
njegov pas. 

3. Zdravstvena zaštita pasa 

Članak 14. 

Držatelj psa je dužan poduzimati propisane ili naređene 



Petak, 20. listopada 1995. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1289 - broj 21 

mjere za sprečavanje i liječenje od zaraznih ili nametničkih 
bolesti te mjere za zaštitu čovjekova okoliša od negativnih 
utjecaja držanja psa. 

Članak 15. 

U slučaju sumnje da je pas obolio držatelj je dužan to 
odmah prijaviti nadležnoj veterinarskoj stanici te se strogo 
pridržavati uputa veterinara. 

Psa koji je obolio od bjesnoće treba izolirati do pregleda 
te odmah izvijestiti nadležnu veterinarsku stanicu. 

Ukoliko je pas ugrozio čovjeka držatelj je dužan i o 
tome odmah izvijestiti nadležnu veterinarsku stanicu. Na
kon veterinarskog pregleda, dužan je odmah postupiti po 
nalogu veterinara. 

Članak 16. 

Troškove pregleda, cijepljenja i ispitivanja snosi držatelj 
životinje. 

4. Registracija i cijepljenje psa 

Članak 17. 

Držatelj psa je dužan psa starijeg od 4. mjeseca prijaviti 
veterinarskoj stanici radi registracije i zaštitno ga cijepiti 
protiv bjesnoće. 

Držatelj psa dužan je svake godine prijaviti psa Veteri
narskoj stanici te ga podvrći mjerama za sprečavanje bje
snoće i drugih bolesti. 

Članak 18. 

Psa registrira veterinarska stanica u vrijeme određeno 
za redovito godišnje cijepljenje protiv bjesnoće a prema 
potrebi i u drugo vrijeme o čemu se vodi registar i evidenti
raju sve nastale promjene. 

Članak 19. 

Držatelj koji tijekom godine nabavi psa starijeg od 4 
mjeseca kao i držatelj koji takvog psa dovede na područje 
Općine na vrijeme dulje od 1 mjesec, dužan je tog psa 
prijaviti veterinarskoj stanici u roku 8 dana radi registracije 
i cijepljenja. 

Članak 20. 
Ako registrirani pas promijeni držatelja, pobjegne ili 

nestane, posljednji držatelj psa dužan je to prijaviti veteri
narskoj stanici u roku 8 dana od nastanka tog događaja. 

Ako pas ugine držatelj je dužan prijaviti uginuće veteri
narskoj stanici u roku 24 sata. 

Članak 21. 
Veterinarska stanica nakon provedenih veterinarsko-

sanitarnih mjera i registracije izdaje držatelju psa uvjerenje 
i privjesak markicu koja mora stalno biti na na ogrlici, kao 
vidan znak da je pas za tekuću godinu registriran. 

Gubitak markice mora držatelj psa odmah prijaviti ve
terinarskoj stanici. 

Držatelj plaća veterinarskoj stanici naknadu za registra
ciju i cijepljenje psa. 

5. Postupak sa neregistriranim psima i mačkama lutali
cama 

Članak 22. 

Psa koji nije registriran, izgubljenog psa, psa i mačku 
lutalice o kojima se nitko ne brine, hvataju veterinarski 
higijeničari veterinarske stanice koji su za to stručno ospo
sobljeni, na najprikladniji način upotrebom suvremene te
hnike i bez zlostavljanja. 

Članak 23. 

Uhvaćene životinje čuvaju se u Higijeničarskom servisu 
veterinarske stanice. 

Nakon isteka roka od 5 dana od dana dostave obavijesti 
držatelju odnosno 5 dana od dana hvatanja ako držatelj nije 
poznat, uhvaćeni psi i mačke se utamanjuju. 

Unutar datog roka psi i mačke mogu se i prodati uko
liko netko pokaže interes da ih kupi i podmiri troškove 
hvatanja i čuvanja. 

Članak 24. 

Naknada za troškove hvatanja psa ili mačke te njihovo 
čuvanje i zdravstvenu zaštitu snosi njihov držatelj ukoliko 
je poznat. 

U protivnom se troškovi podmiruju iz Proračuna Op
ćine. 

Članak 25. 

Radi suzbijanja bjesnoće i drugih zaraznih bolesti uhva
tit će se odnosno utamaniti na trošak držatelja ukoliko se 
isti utvrdi: 

— pas i mačka lutalica, 
— pas koji nije cijepljen protiv bjesnoće, odnosno lije

čen protiv crijevnih nametnika kada je to naređeno od 
ovlaštenog organa, 

— pas koji nije registriran. 
Ukoliko je vlasnik nepoznat troškovi se podmiruju iz 

Proračuna Općine. 
Za tamanjenje pasa i mačaka iz ovog članka ovlašteni su 

veterinarska stanica, članovi lovačkih organizacija i čuvari 
lovišta, uz obveznu kontrolu veterinarske službe. 

Članak 26. 

Tamanjenje psa ili mačke mora obaviti veterinar 
stručno i na najbezbolniji način u skladu sa Poveljom UN o 
zaštiti životinja. 

Članak 27. 

Pravna osoba ovlaštena za provođenje akcije hvatanja 
pasa i mačaka lutalica te mjera preventivne dezinfekcije i 
deratizacije, dužna je prije početka akcije obavijestiti jav
nost i držatelja o vremenu akcije radi sprečavanja trovanja i 
drugih mogućih šteta. 

6. Oduzimanje psa ili mačke 

Članak 28. 

Ukoliko nadležni veterinar utvrdi da psu nije poklo
njena odgovarajuća briga i zdravstvena zaštita i da mu se 
nanosi bol, nadležna veterinarska inspekcija može držatelju 
oduzeti psa privremeno te ga smjestiti u Azil Društva za 
zaštitu životinja o trošku držatelja sve dok se držatelj ne 



Stranica 1290- broj 21 SLUŽBENE NOVINE Petak, 20. listopada 1995. 

obaveže da će sa životinjom dobro postupiti. 
U posebno teškim slučajevima životinja se može i trajno 

oduzeti. 

Članak 29. 

Od držatelja će se oduzeti pas ili mačka: 
— ako ne provede propisane ili naređene mjere zdrav

stvene zaštite, 
— ako ih koristi za nedozvoljenu zabavu i nedozvoljene 

borbe pasa-u cilju stjecanja materijalne dobiti, 
— ako bude u roku od 1 godine kažnjen više od dva 

puta za povredu odredbama iz ove Odluke, 
— ako životinja koju drži svojom zloćudnošću ugrožava 

ljude i ostale životinje, 
— ako-se ne postupi po naređenju nadležnog organa 

uprave, 
— ako životinja učestalim i dugotrajnim lajanjem i zavi

janjem remeti javni mir. 
Oduzimanje od držatelja vrši se temeljem rješenja ko

munalne inspekcije. 
Rješenjem o oduzimanju odlučuje se i o daljnjem postu

panju sa životinjom. 

7. Ukop lesa psa ili mačke 

Članak 30. 

Držatelj može pokopati leš psa ili mačke samo na jav
nom komunalnom deponiju Pržić uz suglasnost Javnog ko
munalnog poduzeća. 

8. Nadzor 

Članak 31. 

Nadzor nad primjenom ove Odluke obavlja veterinar
ska inspekcija, nadležna veterinarska stanica i komunalna 
inspekcija. 

Članak 32. 

Ova Odluka stupa na snagu osam dana od dana objave 
u »Službenim novinama« Županije primorsko-goranske. 

Klasa: 363-04/95-01/20 
ur.br. 2213/02-01-01-95-3 
Cres, 03. listopada 1995. 

OPĆINA CRES 
OPĆINSKO VIJEĆE 

Predsjednik 
Sergio Negovetić, v.r. 

31. 
Na temelju članka 41. Zakona o lokalnoj samoupravi i 
upravi (»Narodne novine« broj 90/92, 94/93) i članka 19. i 
104. Statuta Općine Cres (»Službene novine« broj 17/93), 
Vijeće Općine Cres, na sjednici održanoj dana 03. listopada 
1995. godine donijelo je 

O D L U K U 
o načinu držanja domaćih životinja 

1. Opće odredbe 

Članak 1. •> 

Ovom Odlukom određuju se područja, uvjeti i način 
držanja domaćih životinja na području Općine Cres. 

Domaćim životinjama smatraju se: 
— kopitari — konji, mazge, magarci i mule 
— papkari — goveda, ovce, koze i svinje i 
— perad — kokoši, pure, guske i kunići 

Članak 2. 

Držanje domaćih životinja podrazumijeva njihov uz
goj, reprodukciju i boravak u gospodarskim stočarksim 
objektima ili na poljoprivrednom i šumskom zemljištu. 
Ispaša životinja na zemljištu može se vršiti samo uz pi
smenu suglasnost ili ugovor s vlasnikom zemljišta. 

2. Uvjeti držanja domaćih životinja 

Članak 3. 

Držatelj domaćih životinja može držati domaće životi
nje samo na ograđenom vlastitom zemljištu dobivenom u 
zakup na temelju ugovora o zakupu s vlasnikom zemljišta. 

Ograđenim zemljištem smatra se zemljište s ogradom 
visine od najmanje 1 metra, tako da ga životinje ne mogu 
samovoljno napustiti. 

Članak 4. * > . 

Na području mjesta Cres Unutar granica građevinskog 
zemljišta, zabranjeno je držanje kopitara i goveda. 

Zabranjeno je držanje kopitara i goveda u čvrstim 
objektima ili na ispaši u blizini stambenih i turističkih zona 
time da udaljenost mora iznositi najmanje 200 metara od 
pojedinačnih stambenih i turističkih objekata, osim u turi
stičke svrhe. 

Minimalna površina za držanje dvije jedinke kopitara 
mora biti 500 m . 

Članak 5. 

Zabranjeno je držanje svinja na području mjesta Cres 
unutar granica građevinskog zemljišta. 

Zabranjeno je držanje svinja u ostalim zonama na uda
ljenosti od najmanje 200 metara od stambenih i turističkih 
objekata i glavnih prometnica, te 500 metara od turističkih 
zona. 

Članak 6. 

Zabranjeno je držanje peradi i kunića na području 
mjesta Cres unutar granica građevinskog zemljišta. 

Zabranjeno je dražnje peradi i kunića najmanje 200 
metara od stambenih i turističkih objekata. 

Članak 7. 

Dozvoljeno je držanje koza na ograđenim poljoprivre-

http://ur.br


Petak, 20. listopada 1995. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1291 - broj 21 

dnim parcelama, vlastitim ili dobivenim u zakup. 
Koze moraju biti sputane a njihovo brojno stanje ne 

smije ugrožavati egzistenciju biljnih vrsta. 
Zabranjena je ispaša koza na javnim prometnim i jav

nim zelenim površinama. 

Članak 8. 

Ovce i koze ne smiju se držati na području mjesta Cres 
unutar granica građevinskog zemljišta, a na ostalim područ
jima moraju se držati na udaljenosti na manjoj od 200 
metara od turističkih zona, objekata i stambenih zona. 

Koze i ovce moraju biti obilježene tradicionalnim zna
kom ili usnom markicom. 

Znak odnosno markica moraju biti registrirani kod 
Veterinarske stanice pod serijom ili brojem. 

32. 

3. Nadzor 
Članak 9. 

Nadzor nad provođenjem ove Odluke obavlja komu
nalna, sanitarna i veterinarska inspekcija prema svojim 
nadležnostima. 

Članak 10. 

Domaće životinje koje se drže protivno odredbama 
ove Odluke uklanjat će se rješenjem navedenih inspekcij
skih službi putem ovlaštene službe koja je osposobljena za 
humano lovljenje, držanje i uklanjanje životinja. 

4. Prijelazne i završne odredbe 

Članak 11. 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti 
Odluka o područjima, uvjetima i načinu držanja domaćih 
životinja (»Službene novine« Općine Cres-Lošinj broj 9/ 
92). 

Članak 12. 

Ova Odluka stupa na snagu osmi dan od dana objave u 
»Službenim novinama« Županije primorsko-goranske. 

Klasa: 363-04/95-01/21 
Ur. br. 2213/02-01-01-95-2 
Cres, 03. listopada 1995. 

OPĆINA CRES 
OPĆINSKO VIJEĆE 

Na temelju članka 27. Zakona o popisima birača (»Na
rodne novine« broj 19/92) i članka 103. Statuta Općine Cres 
(»Službene novine« broj 17/93), Vijeće Općine Cres, na 
sjednici održanoj dana 02. listopada 1995. godine donijelo 
Je 

O D L U K U 
o osnivanju Komisije za popis birača 

Članak 1. 

Ovom Odlukom osniva se Komisija za popis birača 
Općine Cres. 

Članak 2. 

Komisija za popis birača sastoji se od predsjednika i dva 
člana i njihovih zamjenika i to: 
1. predsjednik FeručoSurdić 

zamjenik Ivanka Krišković 
2. član SergioGrbin 

zamjenik • Branka Sepčić 
3. član Natalina Sablić 

zamjenik Ivo Saganić 

Članak 3. 

Komisija ima sva prava i obveze utvrđene Zakonom o 
popisima birača. 

Članak 4. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit 
će se u »Službenim novinama« Županije primorsko-goran
ske. 

Klasa: 023-01/95-01/09 
Ur.br. 2213/02-01-01-95-2 
Cres, 03. listopada 1995. 

OPĆINA CRES 
OPĆINSKO VIJEĆE 

Predsjednik 
Sergio Negovetić, v.r. 

Predsjednik 
Sergio Negovetić, v.r. 

http://Ur.br

